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Rifāʿa Rāfiʿ aṭ-Ṭahṭāwī (1801–1873) i początki egipskiej myśli 

o rodzimej starożytności. 

 

Celem referatu jest przedstawienie postaci Rifāʿa Rāfiʿ aṭ-Ṭahṭāwī’ego  ( الطهطاوي رافع فاعة  ur. 

1801, zm. 1873) – egipskiego pisarza, tłumacza, „egiptologa” i intelektualisty, jednego z 

pierwszych nowożytnych arabskich uczonych próbujących doprowadzić do kulturowego 

kompromisu między cywilizacją islamską i europejską. Szczególnie zaakcentowane zostaną 

jego refleksje i przedsięwzięcia dotyczące uporządkowania problemu ciągłości egipskiej hi-

storii – kwestii czy „pogańskie dziedzictwo” faraonów jest integralną częścią dziejów współ-

cześnie muzułmańskiego kraju nad Nilem? 

Aṭ-Ṭahṭāwī, był absolwentem uniwersytetu al-Azhar w Kairze gdzie formalnie otrzymał 

tytuł ālim; uczonego w doktrynie i prawie islamskim. Jako jeden z pierwszych egipskich po-

dróżników do Francji w XIX wieku od 1826 roku studiował w Paryżu kilka lat m.in. prawo, 

literaturę, etykę, filozofię społeczną i polityczną oraz matematykę i geometrię. Czytał i tłuma-

czył na arabski dzieła Condillaca, Voltaire’a, Rousseau, Monteskiusza, itd. W 1834 roku opu-

blikował szczegółową relację ze swojego pobytu: Takhlīṣ al-ʾibrīz fī talkhīṣ Bārīz. Rok póź-

niej założył Szkołę Językową w Kairze wokół której skupiło się środowisko intelektualne, co 

zainicjowało nurt tzw. egipskiego renesansu (nahḍa). Pod koniec lat 60. XIX wieku Tahtawi 
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został członkiem Rady Edukacyjnej przy nowo utworzonym Ministerstwie Edukacji, w latach 

1870–1873 redagował czasopismo Rawḍat al-madāris (Ogród szkolny). 

Aṭ-Ṭahṭāwī pisał „holistyczny” szkolny podręcznik do dziejów Egiptu – od faraońskiej sta-

rożytności do czasów współczesnych, zdołał także doprowadzić do wydania w 1835 roku 

pierwszych przepisów regulujących handel starożytnymi zabytkami i wyznaczenia miejsca na 

muzeum w niewielkim budynku przy al-Azbakiyya (al-Antiqakhana – ‘wystawa starożytno-

ści’), z ekspozycją przygotowaną przy pomocy francuskiego inżyniera Adolphe Linand de 

Bellefrondes. Jednak ówcześni rządzący traktowali zgromadzoną kolekcję jako „podręczny 

magazyn prezentów” dla zagranicznych gości. Zbiory przeniesiono do Cytadeli Saladyna, ale 

przestały one istnieć gdy regent, a następnie gubernator Egiptu ʿAbbās Ḥilmī ofiarował 

wszystkie zabytki austriackiemu arcyksięciu Maksymilianowi. 
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